업업업업업업업업업업업업업업업업업기 관 현 황기 관 현 황기 관 현 황기 관 현 황기 관 현 황기 관 현 황기 관 현 황기 관 현 황기 관 현 황기 관 현 황기 관 현 황기 관 현 황기 관 현 황기 관 현 황기 관 현 황기 관 현 황기 관 현 황기 관 현 황

2024. 5 .

- 1 -

Ⅰ 일반현황

1.  설립목적 및 주요 업무

◈「국회미래연구원법」제1조(목적)

미래 환경의 변화를 예측·분석하고 국가 중장기 발전전략을

도출함으로써 국회의 정책역량 강화와 국가 발전에 이바지

주요 업무

ㅇ 미래 환경의 예측·분석 및 국가 중장기 발전전략 도출

· 통일 ･외교 ･국방 및 국제전략, 국가의 신성장동력, 지속가능한

발전, 국민 삶의 질 향상, 그 밖에 국가와 사회의 발전을 위하여

연구가 필요한 분야

ㅇ 국내외 대학･연구기관과의 상호 교류･협력

주요 연혁

- ’17.12.12. 「국회미래연구원법」공포

- ’18.01.10. 국회미래연구원 설립준비위원회(위원장 : 조동성) 구성

- ’18.03.21. 초대 이사회(이사장 : 김선욱) 구성

- ’18.05.21. 국회운영위 초대 원장(박진) 임명동의안 가결

- ’18.05.28. 국회미래연구원 개원식

- ’20.05.20. 국회운영위 제2대 원장(김현곤) 임명동의안 가결

- ’20.05.27. 국회의장 제2대 원장 임명(임기시작일 ’20.05.30)

- ’20.12.24. 제2대 이사회(이사장 : 박명광) 위촉(임기시작일 ’20.12.24)

- 2 -

2.  조직 및 인원

조직 : 1실, 3그룹, 2팀

※「국회미래연구원법」제13조(사업)에 연구 분야 명시

: 통일·외교·국방및국제전략, 국가신성장동력, 지속가능발전, 국민삶의질향상등

원장(상근임원, 임기 : ’20.5.30.～현재)

사진 성명 및 약력

김 현 곤 (61년생)

▶ 서울대경제학학사 / 서울대경영학석사 / 일본 츠쿠바대경영공학박사

▶ 前) 한국국토정보공사 공간정보연구원 원장

▶ 前) 한국정보화진흥원(부원장, 빅데이터센터장, 국가정보화단장 등 역임)

인원(’24.5.29. 현재)
(단위 : 명)

구분 원장 연구직 행정직 합계

정원 1 17 5 23

현원 1 17 5 23

- 3 -

3.  예 산

2024년도 수지예산
(단위 : 백만원)

수입 지출

구분
변경전
(A)

변경후
(B)

증감
(B-A)

구분
변경전
(A)

변경후
(B)

증감
(B-A)

Ⅰ. 출연금 4,261 4,232 △29 Ⅰ. 인건비 2,384 2,384 -

1. 기관운영출연금 2,615 2,609 △6 1. 지급인건비 2,041 2,041 -

가. 인건비 2,379 2,374 △5 2. 법정부담금 173 173 -

나. 경상운영비 234 233 △1 3. 퇴직급여충당금 170 170 -

다. 시설구축운영비 2 2 -

　 　 　

2. 사업출연금 1,646 1,623 △23 Ⅱ. 경상운영비 234 234 -

Ⅱ. 자체수입 5 5 - Ⅲ. 시설구축운영비 2 2 -

1. 이자수입 5 5 -

Ⅲ. 전기이월 - 29 29 Ⅳ. 연구사업비 1,646 1,646 -

1. 인건비(불용) - 5 5 1. 중점연구사업부문 699 669 △30

2. 연구사업비(불용) - 23 23 2. 연구기반사업부문 360 390 30

3. '23년 결산잉여금
(불용) - 1 1 3. 성과확산사업부문 587 587 -

합계 4,266 4,266 - 합계 4,266 4,266 -

※ 변경 후 : 2023년도 결산 반영

- 4 -

4.  기관운영목표

미션·비전·목표

구분 내용

미션
미래 환경의 변화를 예측·분석하고

국가 중장기 발전전략을 제시

비전 국가미래전략을 설계하는 국회의 싱크탱크

3대

경영목표

1. 국민이 공감하는 국가 중장기 발전전략 제시

2. 미래연구 플랫폼 역할 강화 및 정책활용도 제고

3. 조직역량 제고 및 경영체계 선진화

경영목표·추진전략·실천과제

경영목표 추진전략 실천과제

1. 국민이
공감하는
국가
중장기
발전전략
제시

1-1. 미래변화의 과학적
예측‧분석 및
국민참여형
국가미래상 제시

① 과학적 예측을 통한 미래 아젠더 발굴 강화

② 바람직한 국가미래상 제시

1-2. 국가미래상 달성을
위한 중장기
발전전략 수립

③ 핵심 국가아젠더 중심의 중장기 발전전략 수립

④ 국제환경 변화에 대한 중장기적 국가대응력 강화

2. 미래연구
플랫폼
역할
강화 및
정책활용도
제고

2-1. 미래연구 교류·
협력 및 플랫폼
역할 강화

⑤ 국내 연구네트워크와 시너지 제고